
 
 

RESOLUÇÃO N 19/2000 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 1.843/00-81 – 
Departamento de Didática e Prática de Ensino/CP 

 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 

Extensão, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão 

Ordinária realizada no dia 16 de maio de 2000 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º   Alterar o Currículo de 1980 do Curso de Graduação em Educação Artística 
- Licenciatura, para que possa ser implementada as 300 (trezentas) horas de 
Prática de Ensino, conforme anexos I e II desta Resolução.  
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
SALA  DAS  SESSÕES,    16    DE    MAIO    DE    2000 

 

 

 

 

 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ri 
 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 49/2000 - CEPE



 
ANEXO I da Resolução n19/2000 

 

Curso de Graduação em Educação Artística - Licenciatura – Currículo 1980 
 

Habilitação: Artes Plásticas 
 
 

5º PERÍODO 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARATER T E L CR 

5º ADE00002 Org. e Func. do Ens. 

Fundamental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

5º AID01467 Teatro escolar AID01460 60 OBR 1 3 0 2 

5º FTA01474 Fundam. Exp. 

Comum Humana II 

FTA01543 45 OBR 1 2 0 2 

5º ART01475 Fundamentos da 
Música II 

ART01472 45 OBR 1 2 0 2 

5º ART01488 Teoria da Percepção  30 OBR 1 0 1 1 

Carga Horária Total do Período 240 

6º PERÍODO 
 

6º FTA01482 Evolução das Artes 
Visuais 

FTA01456 60  OBR 4 0 0 4 

6º ART01489 Desenho artístico IV ART01476 45 OBR 1 2 0 2 

6º ART01490 Composição I ART01464 60 OBR 1 3 0 2 

6º ART01492 Pintura I ART01465 60 OBR 1 3 0 2 

6º DID Prát. de Ensino da 
Arte na Educação 
Infantil 

DID02500 105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 330 

7º PERÍODO 
 

7º AID01483 Fotografia ART01464 60 OBR 1 3 0 2 

7º FTA01485 Hist. da Arte no Brasil FTA01473 60 OBR 4 0 0 4 

7º ART01495 Desenho Artístico V ART01489 60 OBR 1 3 0 2 

7º ART01496 Composição II ART01490 60 OBR 1 3 0 2 

7º DID Prática de  Ensino da 

Arte Ens. 
Fundamental 

DID - Prát. 

Ens.Arte 
Educação 
Infantil 

105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 345 

8º PERÍODO 
 

8º ART01479 Escultura I  60 OBR 1 3 0 2 

8º AID01491 Cerâmica I AID01458 60 OBR 1 3 0 2 

8º ART01497 Gravura I ART01465 60 OBR 1 3 0 2 

8º DID Prática de  Ensino da 
Arte no Ens. Médio 

DID – Prát. 
Ensino da 
Arte Ens. 

105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 285 
 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2670 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2400 horas 
 
 

Mariana
Riscado



ANEXO II da Resolução n19/2000 
 

Habilitação: Desenho 
5º PERÍODO 

 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARATER T E L CR 

5º ADE00002 Org. e Func. do Ens. 

Fundamental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

5º AID01467 Teatro escolar AID01460 60 OBR 1 3 0 2 

5º FTA01474 Fundam. Exp. 
Comum Humana II 

FTA01543 45 OBR 1 2 0 2 

5º ART01475 Fundamentos da 

Música II 

ART01472 45 OBR 1 2 0 2 

5º ART01498 Geometria Descritiva I FTA01466 45 OBR 3 0 0 3 

Carga Horária Total do Período 255 

6º PERÍODO 
 

6º FTA01500 Evolução Tec. Repres. 
Gráf. I 

FTA01473 60  OBR 4 0 0 4 

6º FTA01503 Geometria Descritiva 
II 

FTA01498 60 OBR 4 0 0 4 

6º FTA01504 Perspectiva I FTA01498 60 OBR 2 2 0 3 

6º AID01499 Introd. Desenho 
Industrial I 

FTA01466 45 OBR 1 2 0 2 

6º DID Prát. Ensino da Arte 
na Educação Infantil 

DID02500 105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 330 

7º PERÍODO 
 

7º FTA01509 Fund. do Des. Técnico FTA01503 45 OBR 1 3 0 2 

7º FTA01510 Perspectiva II FTA01504 60 OBR 2 2 0 3 

7º AID01505 Introd. Des. Industrial 
II 

AID01499 60 OBR 1 3 0 2 

7º FTA01506 Evol. Tec. Rep. 
Gráfica II 

 60 OBR 4 0 0 4 

7º DID Prática de  Ensino da 
Arte no  Ens. 
Fundamental 

DID – Prát. 
Ens. Arte 
Educação 
Infantil 

105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 330 

8º PERÍODO 
 

8º FTA01511 Desenho Fotográfico FTA01503 
FTA01509 

60 OBR 1 3 0 2 

8º FTA01515 Desenho Mecânico FTA01503 
FTA01509 

60 OBR 1 3 0 2 

8º FTA01516 Desenho 
Arquitetônico 

FTA01503 
FTA01509 

60 OBR 1 3 0 2 

8º FTA01514 Desenho de Interiores FTA01510 60 OBR 1 3 0 2 

8º DID Prática de  Ensino da 
Arte no Ens. Médio 

DID – Prát. 
Ens. da Arte 
Ens. Fund. 

105 OBR 2 2 3 4 

Carga Horária Total do Período 345 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2670 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2460 horas 

AR 

Mariana
Riscado




